
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ 39) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิไดแ้ละภาษมีูลค่าเพ่ิม   
ส าหรบัการบริจาคเพื่อการสนับสนนุการพัฒนาบคุลากรส าหรบัอุตสาหกรรม  4.0   
ที่จัดตัง้โดยสถานศึกษา  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ 737)  พ.ศ.  2564 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  4  และมาตรา  8  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ   
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  737)  พ.ศ.  2564  อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม  ส าหรับ 
การบริจาคทรัพย์สินให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับอุตสาหกรรม  4.0  ที่จัดตั้งโดย
สถานศึกษา  ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับการบริจาค  
ทรัพย์สินให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับอุตสาหกรรม  4.0  ที่จัดตั้งโดยสถานศึกษา   
ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2564  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2565  ตามมาตรา  4  
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  737)  
พ.ศ.  2564  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้   

(1) ทรัพย์สินที่บริจาคต้องเป็นทรัพย์สินที่เป็นเครื่องจักร  ส่วนประกอบ  อุปกรณ์  เครื่องมือ  
หรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่เชื่อมต่อกับเครื่องจักรเพ่ือระบบอัตโนมัติส าหรับอุตสาหกรรม   4.0   
ที่ได้รับการรับรองจากส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 

(2) ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับอุตสาหกรรม  4.0  ที่จัดตั้งโดยสถานศึกษา 
ต้องได้รับการรับรองจากส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 

ข้อ 2 การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลตามข้อ  1  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

(1) กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซื้อทรัพย์สินมาเพ่ือบริจาค  ต้องมีหลักฐาน 
การได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ระบุจ านวนและมูลค่าของทรัพย์สินนั้น  โดยให้ถือว่ามูลค่าตามหลักฐานดังกล่าว 
เป็นมูลค่าของรายจ่ายที่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

(๒) กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน าทรัพย์สินที่ได้บันทึกบัญชีทรัพย์สินของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมาบริจาค  ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือจากการค านวณหักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินเป็นมูลค่าของรายจ่ายที่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 
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(3) กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน าทรัพย์สินมาบริจาคไม่ว่าจะเป็นทรัพย์สิน 
ที่ผลิตเองหรือซื้อมาเพ่ือขาย  ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินดังกล่าวที่มีเอกสารหลักฐานสามารถ 
พิสูจน์ได้เป็นมูลค่าของรายจ่ายที่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้แต่มูลค่าดังกล่าวต้องไม่เกินราคาสินค้า 
คงเหลือยกมาตามมาตรา  65  ทวิ  (6)  แห่งประมวลรัษฎากร 

(4) มูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าที่ซื้อมาบริจาคนั้น  จะต้องมีจ านวนไม่เกินราคาที่พึงซื้อได้
โดยปกติ  ทั้งนี้  ตามมาตรา  65  ตรี  (15)  แห่งประมวลรัษฎากร   

ข้อ 3 การยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม  ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน
หรือการขายสินค้า  อันเนื่องมาจากการบริจาคทรัพย์สินให้แก่ศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับ
อุตสาหกรรม  4.0  ที่จัดตั้งโดยสถานศึกษาตามมาตรา  8  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  737)  พ.ศ.  2564  ผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี
ดังกล่าวต้องมีหลักฐานดังต่อไปนี้เก็บไว้   ณ  สถานประกอบการพร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได้ 

(1) หลักฐานการรับบริจาคที่ออกโดยศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับอุตสาหกรรม  4.0  
ที่จัดตั้งโดยสถานศึกษา  ซึ่งได้ระบุมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาค  เช่น  หนังสือขอบคุณ  ใบประกาศเกียรติคุณ   

(2) หลักฐานการรับรองทรัพย์สินที่บริจาคตามข้อ  1  (1)   
(3) หลักฐานการรับรองศูนย์ส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรส าหรับอุตสาหกรรม   4.0   

ตามข้อ  1  (2) 
ข้อ 4 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2564  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  12  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 

เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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